ceiro, serão incorporadas ao "Fundo de Eletrificação do Estado 
de Goiás" nos exercícios seguintes. 

Art. — 5° — Fica o Poder Executivo autorizado a realizar em 
bens, observado o disposto nos artigos quarto (4°) e seguintes do 
Decreto-lei Federal número dois mil, seiscentos e vinte e sete 
(2.627), de 26 de setembro de 1940 (Leis das Sociedades por A-
ções) parte do Capital que subscrever para aumento do Capital 

da Centrais Elétricas de Goiás S/A, já autorizado pela Lei n..... 
2.398, de 17 de dezembro de 1958. 

Art. 6° — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publica-

[...]

lizadas pelos respectivos subscritores, respeitadas as disposições 
dos artigos 14 e 38, parágrafo primeiro, do Decreto-lei federal nú-
mero 2.627, de 26 de setembro de 1940. 

Art. 3° — Fica o Poder Executivo autorizado, ainda, a abrir 
um crédito especial de até duzentos e dez milhões de cruzeiros 
(Cr$ 210.000.000,00) destinado ao recolhimento inicial da déci-
ma parte do capital que subscrever e demais despesas aqui previs-
tas, bem como a realizar as operações de crédito necessário ao 
cumprimento desta Lei. 

Art. 4° — A presente Lei entrará em vigor na data de sua

[...]

dro do Departamento de Estradas de Rodagem de 
Goiás. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, usando de suas 
atribuições legais, e nos têrmos do artigo 69, parágrafo único, 
da Lei n. 1.370, de 9 de novembro de 1956, 

DECERTA:— 
Art. 1°  — Fica fixada em Cr$ 23.700,00 (vinte e três mil 

e setecentos cruzeiros), a partir de 21 do mês em curso, a gra-
tificação mensal de cada um dos Engenheiros do Quadro do 
Pessoal do Departamento de Estradas de Rodagem de Goiás 
(DERGO), mediante prestação de serviço em regime de Tempo 
Integral. 

Art. 2° — Êste Decreto entrará em vigor na data de sua

[...]

Art. 5° — Fica o Poder Executivo autorizado a oferecer a 
garantia do Estado, sob a forma de fiança, aval, endôsso ou ou-
tra qualquer, às operações de crédito negociadas pela Compa-
nhia de Seguros do Estado de Goiás S. A., até o limite máxi-
mo de vinte e cinco milhões de cruzeiros (Cr$ 25.000.000,00) 

Art. 6° — A elaboração dos estatutos e a designação do in-
corporador nos atos constitutivos da sociedade serão feitas com 
observância da competente legislação federal. 

Art. 7° — A presente Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

[...]

Art. 5° — Fica o Poder Executivo autorizado a oferecer a 
garantia do Estado, sob a forma de fiança, aval, endôsso ou ou-
tra qualquer, às operações de crédito negociadas pela Compa-
nhia de Seguros do Estado de Goiás S. A., até o limite máxi-
mo de vinte e cinco milhões de cruzeiros (Cr$ 25.000.000,00) 

Art. 6° — A elaboração dos estatutos e a designação do in-
corporador nos atos constitutivos da sociedade serão feitas com 
observância da competente legislação federal. 

Art. 7° — A presente Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

[...]

publicação desta lei, a EFOMARGO baixará seu regulamento que 
será aprovado por decreto do Chefe do Poder Executivo. 

Art. 12 — Fica aberto um crédito de vinte milhões de cru-
zeiros (Cr$ 20.000.000,00) no corrente exercício ou no ano de 
1963, sendo a importância de quinze milhões de cruzeiros (Cr$ 
15.000.000,00) para constituição do Fundo Especial instituído 
pelo artigo 6° e cinco milhões de cruzeiros (Cr$ 5.000.000,00) 
para fazer face às despesas dos serviços de esgôtos pluviais da ci-
dade de Itaberaí, a serem executados pela Prefeitura Municipal 
daquela cidade, em Convênio com o Estado.